

令和6年度(2024年度) 事業報告

1. 事業成果

香川国際ボランティアセンター(KVC)は、創立(1993年4月11日)から31年、NPO法人(2003年5月16日)移行から21年、認定NPO法人(2022年3月1日)移行から2年を、それぞれ経過した。

令和6年度は、主に「かがわ国際ボランティア未来塾」事業を実施するとともに、ホアイホーム小学校建設募金寄附金返礼事業や国際協力バザーを行った。

2. 事業の実施に関わる事項

(1) 特定非営利活動に係わる事業

① かがわ国際ボランティア未来塾事業

参加者: 高校生 9 名、KVC 7 名 計 16 名 参加費 21 万円(高校生: 14 万円)

期間: 12 月 25 日～31 日 6 泊 7 日 (初めて、高松空港⇒仁川空港⇒ビエンチャン空港)

活動内容: 青年海外協力隊活動現場視察(小池柚衣隊員)、UXO ルアンパバーン事務所視察、ファイマク小学校での交流、コープビジターセンター視察、ホームステイ、ビエンチャン高校での交流、ポンサバン小学校視察(KVC スタッフのみ)等

募集: 5 月下旬～6 月 26 日 面接・保護者説明会: 6 月 30 日

事前研修: ①8 月 10～11 日、②9 月 16 日、③10 月 14 日、④11 月 4 日、⑤12 月 15 日

報告会・慰労会: 3 月 20 日 アイパル香川 40 名出席 四国新聞・朝日新聞取材

報告書発行: 250 部

② ホアイホーム小学校建設募金寄附金返礼事業

ホアイホーム小学校竣工時に建設業者制作の T シャツや KVC カレンダーを、千円以上の寄附者に返礼品として寄贈。

③ ラオス不発弾処理支援事業

ラオスの不発弾処理事業を支援するために、UXO ルアンパバーン事務所に、助成金 500 \$ 支援を行った。

④ 国際協力バザー事業

ラオスの女性達の自立を支援するために、動物のぬいぐるみやポーチなどラオスらしい民芸品をルアンパバーンで仕入れ、次のとおりの国際協力バザーを開催した。

5月5日	かがわフェアトレード祭り	31,200円	売上
10月14日	かがわ国際フェスタ	48,700円	売上
3月1、2日	ひけたひな祭り	155,700円	売上
同日	宇多津ひな祭り	87,700円	売上
			計 323,300円

⑤ 広報事業

KVCの活動を理解していただくために、初めてラオスを紹介するKVCカレンダーを作成・配布するとともに、ホームページやフェイスブックを活用して広報に努めた。

KVC2025 カレンダー A6判 200部 65,590円

HP : <http://npo-kvc.org>

Facebook : <https://www.facebook.com/ngokvc/>

(2) 総会、理事会

① 通常総会 5月19日(日) アイパル香川

議題 ①令和5年度事業報告・活動計算書、②令和6年度事業計画・活動計算書、③役員改選

① 理事会

第1回 4月21日(日) 総会提案議案等

第2回 5月19日(日) 役員選出

第3回 2月16日(日) ひな祭りバザー、R6未来塾事業反省、R7未来塾事業検討

活動計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位 円)

勘定科目	金額		
I 経常収益			
1.受取会費			
正会員受取会費	150,000		
受取会費計		150,000	
2.受取寄附金			
受取寄附金	275,667		
受取寄附金計		275,667	
3.受取助成金等			
受取補助金	750,000		
受取助成金等計		750,000	
4.国際協力バザー収入			
バザー売上収入	299,780		
国際協力バザー収入計		299,780	
5.その他収益			
受取利息	673		
雑収入	28,000		
その他収益計		28,673	
経常収益計			1,504,120
II 経常費用			
事業費			
(1)かがわ国際ボランティア未来塾事業			
未来塾/印刷製本費	104,925		
未来塾/通信運搬費	26,236		
未来塾/消耗品費	3,950		
未来塾/食糧費	82,699		
未来塾/賃借料	156,051		
未来塾/保険料	18,400		
未来塾/助成金	630,000		
かがわ国際ボランティア未来塾 計	1,022,261		
(2)ラオス子供支援事業			
ラオス支援/通信運搬費	13,280		
ラオス支援/消耗品費	2,200		
ラオス子供支援事業 計	15,480		
(3)ラオス不発弾処理支援事業			
不発弾/助成金	80,485		
ラオス不発弾処理支援事業 計	80,485		
(4)国際協力バザー事業			
バザー/商品仕入費	82,213		
バザー/消耗品費	6,556		
バザー/支払手数料	7,766		
国際協力バザー事業 計	96,535		
(5)広報事業			
広報/HP管理費	9,093		
広報/印刷製本費	65,590		
広報事業 計	74,683		
事業費計		1,289,444	
管理費			
(1)総会・役員会費			
総会/印刷製本費	3,240		
総会/通信運搬費	11,464		
総会/賃借料	5,510		
総会・役員会費 計	20,214		
(2)その他管理費			
管理費計		20,214	
経常費用合計			1,309,658
当期経常増減額			194,462
当期正味財産増減額			194,462
前期繰越正味財産額			2,069,422
次期繰越正味財産			2,263,884

貸借対照表
2025年3月31日

(単位 円)

勘定科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,464,319		
現金	25,748		
114銀行普通預金	872,489		
郵貯銀行通常貯金	566,082		
未収金	775,300		
棚卸資産	71,543		
貯蔵品	3,050		
流動資産合計		2,314,212	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
(2)無形固定資産			
固定資産合計			
資産の部合計			2,314,212
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	45,328		
前受金	5,000		
流動負債合計		50,328	
2. 固定負債			
固定負債合計			
負債の部合計			50,328
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計			
2. 一般正味財産			
前期繰越正味財産		2,069,422	
当期正味財産増減額		194,462	
一般正味財産合計			2,263,884
正味財産の部合計			2,263,884
負債及び正味財産の部合計			2,314,212

財産目録
2025年3月31日

(単位 円)

資産・負債の内訳	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,464,319		
現金	25,748		
114銀行普通預金	872,489		
郵貯銀行通常貯金	566,082		
未収金	775,300		
棚卸資産	71,543		
貯蔵品	3,050		
流動資産合計		2,314,212	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
(2)無形固定資産			
資産の部合計			2,314,212
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	45,328		
前受金	5,000		
流動負債合計		50,328	
2. 固定負債			
負債の部合計			50,328
正味財産			2,263,884